ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 217/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
encaminha questionamentos ao Exmo Prefeito Municipal e a Secretária Municipal de Educação, para
que respondam dentro do prazo regimental. A) A Secretaria Municipal de Educação de Itajaí tem alguns
planejamento  para  que  mitigar  ou  eliminar  as  filas  para  a  matrícula  no  primeiro  ano  do  ensino
fundamental?  Se  sim  nos  enviar  o  planejamento,  caso  não  haja,  justificar.  B)  Não  há  nenhum
ferramenta  disponível  no  setor  de  tecnologia  para  auxiliar  a  secretária  de  Educação  nas  matrículas
novas do primeiro ano, a fim de enviar com que os pais e responsáveis passem a noite na fila para
conseguir uma vaga? Se sim nos informar qual, se não há, justificar. C) Há por parte da secretaria de
educação e do poder executivo municipal a vontade de eliminar o problema com as filas para matricula
do primeiro ano? Se sim apresentar  formalmente este anseio,  bem como medidas mitigadoras que
visem a solução deste problema. D) Em razão das filas que se formam neste período de matrícula, e
considerando  que  ainda  não  há  solução  para  que  não  tenhamos  filas,  quais  as  medidas  que  a
secretaria, juntos das direções escolares tem tomado para auxiliar os pais e responsáveis que estão
dormindo nas escolas? Detalhar. E) Há algum controle de demanda de vagas para o primeiro anos do
ensino fundamental? Detalhar como as vagas disponíveis e o número de candidatos para estas vagas.

JUSTIFICATIVA:

O  requerimento  se  justifica  em razão  de  que há  uma enorme reclamação dos  pais  e  resposáveis  de  alunos,  que
precisam ficar durante a noite nas filas para conseguir uma vaga no primeiro ano do ensino fundamental.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE NOVEMBRO DE 2022

CLAUDIO ROBERTO SCHAEFER
VEREADOR - PSDB

​